本次向特定对象发行前，桃源湘晖未持有公司股份，建湘晖鸿持有公司

88,259,100 股股份，占公司总股本的 20.00%。同时，朱红玉、朱明楚与建湘晖鸿

通过签署一致行动协议构成一致行动关系，朱红玉、朱明楚分别持有公司

2,438,203 股、24,813,895 股股份，占公司总股本的 6.18%。建湘晖鸿及朱红玉、

朱明楚合计可实际支配的公司表决权股份为 115,511,198 股，拥有的表决权比例

为 26.18%。建湘晖鸿为公司控股股东。

根据本次向特定对象发行方案，公司本次向特定对象发行的股票数量不超过

公司第四届董事会第十一次会议决议日前公司总股本的 25%，即不超过

110,323,870 股；其中，桃源湘晖拟认购不超过 90,323,870 股股票，建湘晖鸿拟

认购不超过 20,000,000 股股票。按照本次向特定对象发行股票的数量上限

110,323,870 股测算，本次向特定对象发行完成后，公司总股本将增至 551,619,353

股，桃源湘晖将持有公司 90,323,870 股股份，占发行后公司总股本的 16.37%；

建湘晖鸿将持有公司 108,259,100 股股份，占发行后公司总股本的 19.63%，本次

向特定对象发行完成后，建湘晖鸿仍为公司控股股东。

鉴于桃源湘晖及建湘晖鸿均为公司实际控制人卢建之先生控制的企业，本次

向特定对象发行完成后，桃源湘晖与建湘晖鸿、朱红玉、朱明楚合计可实际支配

的公司表决权股份为 225,835,068 股，占发行后公司总股本的 40.94%。本次向特

定对象发行完成后，卢建之先生仍为公司的实际控制人。

综上，本次向特定对象发行完成后，桃源湘晖、建湘晖鸿及其一致行动人可

实际支配的公司表决权股份的比例将超过 30%。根据《上市公司收购管理办法》

第四十七条的规定，桃源湘晖、建湘晖鸿参与认购本次向特定对象发行股票将触

发要约收购义务。

鉴于桃源湘晖、建湘晖鸿承诺本次认购的股份自本次向特定对象发行结束之

日起 36 个月内不进行转让，根据《上市公司收购管理办法》第六十三条的相关

41

规定，在经公司股东大会非关联股东批准后，桃源湘晖、建湘晖鸿符合免于发出

要约的情形。

2020 年 4 月 30 日，华民股份 2020 年第二次临时股东大会审议通过了本次

向特定对象发行方案。经非关联股东审议批准，同意桃源湘晖、建湘晖鸿参与本

次认购，并批准桃源湘晖、建湘晖免于发出收购要约。

二、本次收购前后上市公司股权结构

按照本次向特定对象发行股票的数量上限 110,323,870 股测算，本次收购前

后，上市公司股权结构如下：

序号 投资者名称
本次收购前 本次收购后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 建湘晖鸿 88,259,100 20.00% 108,259,100 19.63%

2 桃源湘晖 0 0.00% 90,323,870 16.37%

3 朱红玉 2,438,203 0.55% 2,438,203 0.44%

4 朱明楚 24,813,895 5.62% 24,813,895 4.50%

5 上市公司其他股东 325,784,285 73.82% 325,784,285 59.06%

合计 441,295,483 100.00% 551,619,353 100.00%

注：上表数据若出现总数与各分项数值之和尾数不符的情况，均为四舍五入原因造成。

42

第五节 其他重大事项

截至本报告书摘要签署日，收购人及其一致行动人已按有关规定对本次收购

的相关信息进行了如实披露，不存在根据中国证监会和深交所规定应披露未披露

的其他重大信息。

收购人声明

本人（以及本人所代表的机构）承诺本收购报告书摘要不存在虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性承担个别和连带的法律责

任。

桃源县湘晖农业投资有限公司（盖章）

   法定代表人：

2020 年 8 月 20 日

熊 猛

收购人声明

本人（以及本人所代表的机构）承诺本收购报告书摘要不存在虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性承担个别和连带的法律责

任。

湖南建湘晖鸿产业投资有限公司（盖章）

法定代表人：

2020 年 8 月 20 日

熊 猛

收购人一致行动人声明

本人承诺本收购报告书摘要不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对

其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

一致行动人：

  2020 年 8 月 20 日

朱红玉

收购人一致行动人声明

本人承诺本收购报告书摘要不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对

其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

一致行动人：

2020 年 8 月 20 日

朱明楚

（本页无正文，为《湖南华民控股集团股份有限公司收购报告书摘要（修订稿）》

之签章页）

桃源县湘晖农业投资有限公司（盖章）

法定代表人：

2020 年 8 月 20 日

熊 猛

（本页无正文，为《湖南华民控股集团股份有限公司收购报告书摘要（修订稿）》

之签章页）

湖南建湘晖鸿产业投资有限公司（盖章）

法定代表人：

2020 年 8 月 20 日

熊 猛

（本页无正文，为《湖南华民控股集团股份有限公司收购报告书摘要（修订稿）》

之签章页）

一致行动人：

2020 年 8 月 20 日

朱红玉

（本页无正文，为《湖南华民控股集团股份有限公司收购报告书摘要（修订稿）》

之签章页）

   一致行动人：

2020 年 8 月 20 日

朱明楚

	收购人及其一致行动人声明
	目  录
	释  义
	第一节 收购人及其一致行动人介绍
	一、 收购人桃源湘晖
	（一）桃源湘晖基本情况
	（二）桃源湘晖产权与控制关系
	1、桃源湘晖股权控制关系结构图
	2、桃源湘晖的控股股东、实际控制人基本情况
	（1）桃源湘晖的控股股东的基本情况
	（2）桃源湘晖的实际控制人的基本情况
	（3）桃源湘晖及其控股股东、实际控制人主要下属企业及其主营业务情况

	（三）桃源湘晖主营业务及最近三年财务数据
	1、主营业务
	2、最近三年财务状况

	（四）桃源湘晖最近五年受行政处罚、刑事处罚及涉及诉讼或仲裁的情况
	（五）桃源湘晖的董事、监事及高级管理人员
	（六）桃源湘晖及其控股股东、实际控制人在境内、境外其他上市公司拥有权益的股份达到或超过该公司已发行股份5%的简要情况
	（七）桃源湘晖及其控股股东、实际控制人持股5%以上的银行、信托公司、证券公司、保险公司等其他金融机构的简要情况

	二、 收购人建湘晖鸿
	（一）建湘晖鸿基本情况
	（二）建湘晖鸿产权与控制关系
	1、建湘晖鸿股权控制关系结构图
	2、建湘晖鸿的控股股东、实际控制人基本情况

	（三）建湘晖鸿最近三年的主营业务及财务数据
	（四）建湘晖鸿最近五年受行政处罚、刑事处罚及涉及诉讼或仲裁的情况
	（五）建湘晖鸿的董事、监事及高级管理人员
	（六）建湘晖鸿及其控股股东、实际控制人在境内、境外其他上市公司拥有权益的股份达到或超过该公司已发行股份5%的简要情况